
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA SERES/MEC Nº 357, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as 

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

 

ANEXO 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de 
vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 202118057 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

48 
(quarenta e 
oito) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AV. DR. ALBERTO 
BENEDETTI, 444, CAMPUS II, 
VILA ASSUNÇÃO, SANTO 
ANDRÉ/SP 

2 202020844 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

CENESUP - CENTRO 
NACIONAL DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

AVENIDA DJALMA BATISTA, 
122, , PARQUE 10 DE 
NOVEMBRO, MANAUS/AM 

3 202021671 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
Toledo Wyden 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
TOLEDO LTDA. 

RUA ANTONIO AFONSO DE 
TOLEDO, 595, POLO NA 
SEDE, JARDIM SUMARÉ, 
ARAÇATUBA/SP 

4 202020162 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

114 (cento 
e quatorze) 

Centro Universitário 
UniCuritiba 

IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA CHILE, 1678, , 
REBOUÇAS, CURITIBA/PR 

5 202109920 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
BELO HORIZONTE 

ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

RUA DOS TIMBIRAS, 1.375, 
CAMPUS TIMBIRAS, 
FUNCIONÁRIOS, BELO 
HORIZONTE/MG 

6 202109921 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
BELO HORIZONTE 

ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

RUA DOS TIMBIRAS, 1.375, 
CAMPUS TIMBIRAS, 
FUNCIONÁRIOS, BELO 
HORIZONTE/MG 

7 202110079 ENGENHARIA 150 (cento FACULDADE ORME SERVICOS RUA DOS TIMBIRAS, 1.375, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

MECÂNICA 
(Bacharelado) 

e 
cinquenta) 

ANHANGUERA DE 
BELO HORIZONTE 

EDUCACIONAIS LTDA CAMPUS TIMBIRAS, 
FUNCIONÁRIOS, BELO 
HORIZONTE/MG 

8 202020713 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CONTAGEM 

ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AVENIDA BABITA 
CAMARGOS, 1295, CAMPUS 
CIDADE INDUSTRIAL (SEDE), 
CIDADE INDUSTRIAL, 
CONTAGEM/MG 

9 202109739 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

48 
(quarenta e 
oito) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
GOIÂNIA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA MUTIRÃO, S/N, 
QUADRA 102, LOTE 01, 
SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO 

10 202109965 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

48 
(quarenta e 
oito) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
SORRISO 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

AVENIDA NOÊMIA TONELLO 
DALMOLIN - LADO ÍMPAR, 
2499, , PARQUE 
UNIVERSITÁRIO, 
SORRISO/MT 

11 202110048 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TANGARÁ DA SERRA 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

AVENIDA VIRGILIO FAVETTI, 
1200, UNIDADE 
ADMINISTRATIVA E 
EDUCACIONAL, VILA ALTA, 
TANGARÁ DA SERRA/MT 

12 202020846 
TEATRO 
(Bacharelado) 

100 (cem) Faculdade Cesgranrio 
FUNDACAO 
CESGRANRIO 

RUA SANTA ALEXANDRINA, 
1011, REITORIA, RIO 
COMPRIDO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

13 202020484 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 
(Bacharelado) 

140 (cento 
e quarenta) 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO DE 
PORTO VELHO 

UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 
RONDONIA LTDA. 

RUA PAULO FREIRE, 4767B, , 
FLODOALDO PONTES PINTO, 
PORTO VELHO/RO 

14 202118692 AGRONOMIA 100 (cem) FACULDADE UNIAO DE ENSINO E RUA NOVO ATENEU, 1015, , 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

(Bacharelado) GUARAPUAVA CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

JORDÃO, GUARAPUAVA/PR 

15 202021552 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE IBRA DE 
BRASÍLIA 

SEI SISTEMA DE 
ENSINO IBRA EIRELI 

CA 9, 07, FACULDADE IBRA 
DE BRASILIA, SETOR DE 
HABITAÇÕES INDIVIDUAIS 
NORTE, BRASÍLIA/DF 

16 202108309 
DEFESA 
CIBERNÉTICA 
(Tecnológico) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE IMPACTA 

UNIAO EDUCACIONAL, 
CULTURAL E 
TECNOLOGICA 
IMPACTA - 
UNI.IMPACTA 

RUA CUBATÃO, 726, CAMPUS 
- PARAISO, VILA MARIANA, 
SÃO PAULO/SP 

17 202109833 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

Faculdade Multivix de 
Cachoeiro 

MULTIVIX CACHOEIRO 
ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

RODOVIA GUMERCINDO 
MOURA NUNES, 134, 
FACULDADE MULTIVIX 
CACHOEIRO, ALTO NOVO 
PARQUE, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES 

18 202109832 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Faculdade Multivix de 
Cachoeiro 

MULTIVIX CACHOEIRO 
ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

RODOVIA GUMERCINDO 
MOURA NUNES, 134, 
FACULDADE MULTIVIX 
CACHOEIRO, ALTO NOVO 
PARQUE, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES 

19 202020696 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
UNIBRASÍLIA 

FACULDADE 
EVANGELICA DE 
TAGUATINGA LTDA - 
ME 

ÁREA ESPECIAL 1, 34, GAMA, 
SETOR CENTRAL (GAMA), 
BRASÍLIA/DF 

20 202021449 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 

RODOVIA ES 320 - KM118, , 
ZONA RURAL, TRÊS VENDAS, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

VALÃO FUNDO, BARRA DE 
SÃO FRANCISCO/ES 

21 202108327 
COMÉRCIO 
INTERNACIONAL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

AV. PAULISTA, 2000, CAMPUS 
PAULISTA, BELA VISTA, SÃO 
PAULO/SP 

22 202118935 
TEOLOGIA 
(Bacharelado) 

70 (setenta) 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM 
BOSCO 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

AVENIDA TAMANDARÉ, 6000, 
, JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO 
GRANDE/MS 

 

HELENA SAMPAIO 
(Publicação no DOU, n.º 171 de 06.09.2023, Seção 1, página 53) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


